scilicet: sol. L pro dato civ. et sol. III de breve isto et v den. missorum, nisi in quantum consules cognoverint hanc possessionem fraudulenter fore petitam in totum vel in partem, tunc nichil de eo, in quo fraudem admisit, reddi faciant, tamen Duga semper deinceps pro canonica vel ipsa canonica seu ipsi canonici vel alia persona pro eis habeant liberam potestatem placitandi et distringendi predictos homines de Massa Macinaria, sicuti domini habent et soliti sunt placitari et distringere suos homines, in quibus habent iurisdictionem et potestatem placitandi et distringendi, absque ulla contradictione vel molestia predictae canonice vel alii pro ea a Tinioso vel aliqua persona pro eo inferenda vel f[a]cienda et salva ratione omnium aliarum personarum. Presentia: Viviani Boetii, Enrigi qd. Lotterii, Blanconis causidici, Thoecoli iudicis et aliorum. A. MCLXXXIV, XII kal. dec., ind. III. Suprascripti homines ibi fuere. Otto not. imp., suprascriptorum treuguanorum scriba.

Originale : O. 72.

¹ Così l'orig. per comodo

1522.

Lucca, 5 Dicembre 1184.

Ildibrandus causidicus, Ubertus Tadulini atque Guido doctus Gerardi, Travalii filius, Luc. causarum consules treugvani, infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt Guaschum advocatum eccl. et abbatis S. Petri de l. Potioli, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate sit in tenere et possessione pro ipsa eccl. et abbatia in medietate omnis iuris et actionis atque melioramenti, Guidoni clerico de Picciorano qd. Lamberti pertinente, de una petia de terra, quam a suprascripta abbatia per tenimentum detinet cum g. suo, unde annuatim in sua parte abbatis star. v inter granum et milium per medium solitus est reddere; que terra est campus cum arboribus super se, et tenet: unum caput in terra Ildibrandini et in terra Tempagnini, cum fossa infra se, aliud in terra quam abbatia sibi reservavit, sicut termini positi erant,¹ latus unum in terra et media fossa Mattafelonis, (aliud) cum fossa infra se in terra hospitalis de Altopascio; et est per mensuram tres quarre; pro ipsa et omnibus aliis eius bonis pro star. v grani et v milii capitale inter hoc annum et preteritum et pro pena tenimenti quinque staria inter granum et milium, de quo tenimento petebat, secundum constitutum civitatis, de duobus tria ab eodem Guidone cl., quam blavam estimavit XL sol. Quod totum sic esse consules per fidem suprascripti advocati cognoverunt, quod tamen Guidone cl. abbatis debet et ipse, post dationem pignoris, malitiose a causa

cessavit; tali lege atque tenore, quod qualicumque die dehinc ad unum proximum annum Guido venerit ad iustitiam faciendam abbacie, dato convenienti pignore in manus consulum treguanorum, ad eorum voluntatem, et reddito primum quod pro hac investitione datum est, videlicet: sol. II de dato civ. et den. XII de brevi isto et v missorum, hec possessio et teneris immissio in eum revertatur, abbatia semper deinceps habente et lucrante de fructibus huius investitionis ad rationem secundum quod venerit den. IV per quamque libr. omni mense, nomine pene, pro rata temporis, et quantum minus exinde habuerit, totum super hac investitione et obligatione permaneat. Si post annum Guido venerit, dato pignore et semper ante et post annum priusquam causa fiat vel rationem habeat, reddat totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules treguani cognoverint, quod hec possessio fraudulenter petita sit in totum vel in partem, tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et fructus vel penas perceptas fraudatorem restituere cogant; et post annum abbatia sit possessor huius investitionis ad i(n)star pignoris conventionalis et semper lucretur penas pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare parata fuerit, nisi post annum visum fuerit consulibus quod per eum malitiose stet et honus probationis semper incumbat abbacie, quia personaliter agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. Haec acta sunt presentia: Sesmundini qd. Sesmundelli, Duge Strambi filii Addimarisi q. presentes tt. interfuerunt. A. MCLXXXIV, non. dec., ind. III. Supradicti homines ibi fuere. Accursus not. imp., suprascriptorum consulum treguanorum scriba.

Originale: E. 149.

¹ Non è sicuro se debba leggerci erunt ovvero erant

1523.

1184.

« Investitio eiusdem Nigri¹ qd. Bruni de predicto masio, quod emimus a Soffreduccio et consortibus ab eccl. S. Martini; unde debet ipse Niger per tenimentum debet reddere annuatim² ipse et eius heredes et proheredes in mense sept. duo star. grani et VII den. et med.³ A. Domini MCLXXXIII^o. Petrus not. ».

Regestum A, c. 2.

¹ Cf. il reg. n. 1511, cui si riferisce. ² Segue duo cancellato. ³ Segue habendo cancellato.

1524.

18 Febbraio 1185.

« Sacramentum fidelitatis omnium hominum de Gragno ecclesie S. Martini. A. Domini MCLXXXV, du(o)decimo kal. martii. Albertinus not. ».

Regestum A, c. 4 v.

1525.

Lucca, 22 Marzo 1185.

A. MCLXXXV, XI kal. apr., ind. III. Nos Gualteroctus f. Bonifatii et Guilia eius uxor et (filia) qd. Pedronis, michi Guilię consentiente marito meo, et eidem Bonifatio patre suo, per hanc cartulam vendimus et tradimus equaliter vobis Bianco qd. Bournetti et Rubeo qd. Gialdi medietatem et plus pro indiviso de una petia de terra nostra et omne ius et actionem, tenimentum et melioramentum seu libellum, quod nobis pertinet de altera parte ipsius terre; que petia est ortus cum arboribus in l. u. d. Prato S. Columbani, et cum capanna et casa super se habente, et tenet: caput in via publica, aliud in terra et media fossa Franceschi et Sesmondelli, latus in terra et media fossa Leopardi et fratris, aliud in terra et media fossa filiorum qd. Pinelli. Confitemur a te pretium accepisse, libr. LVI et sol. v Luc. den. Repromittimus nos si inte(n)ctionaverimus et non defenderimus, componere venditionem in duplum, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et fucturorum Luc. vel alterius potestatis, que pro tempore Luce dominabitur. Act. Luce, in domo predicti Bonifatii. S. m. iugaliū, Bonifatius suo f. consensit, et Gualteroctus Guilie consensit; ubi interfuit noctitiam Bartholomei et Perfecti gg. qd. Corsi propinquioribus eius, a quibus secundum legem interrogata fuit eo quod libera sua voluntate distraebat, ideo venditionem fecit; et insuper cum suo viro et predictorum omnium notitia et consensu obligaverunt omnia eorum bona iure pignoris et ypotece predicti iugales Bianco et Rubeo, si terra ractionabiliter vel secundum constitutum civitatis eis fuerit evicta seu in dampnum vel menimantiam inde venerint ractionabiliter, dum tamen solvant a(n)uatim pensionem canonacis S. Martini Luc. episcopatus sol. III Luc. den., ut consuetum est solvi de illa parte predicti orti, que quondam fuit Corsi qd. Falconis. S. m. Marchesini qd. Lamberti et Aldibrandini qd. Iohannis et Valenthanus f. Gerardini Riccii; in quorum presentia dixerunt iugales se fecisse inquisitionem consortum secundum constitutum civitatis. Iacobus not. imp.

Originale: R. 57.

1526.

Lucca, 20 Maggio 1185.

Thocculus iudex atque Suffredus qd. Morettini Luc. causarum consules treguani, infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt Guaschum advocatum eccl. et abbatie S. Petri de Potioli, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate sit in tenere et possessione pro abbattia in medietate omnis iuris et actionis

atque melioramenti pro indiviso, pertinente Amico qd. Lamberti de Piceiorano, de una petia de terra, quam a suprascripta abbatia per tenimentum detinet, unde annuatim solitus est reddere inter se et Guidum g. suum abbatie star. x inter granum et milium per medium pro ipsa et omnibus aliis suis bonis pro star. v grani et v milii et v star. inter granum et milium pro tenimenti pena de duobus preteritis recoltibus, de quo tenimento iamdictus advocatus a iamdicto Amico de duobus tria petebat, quam blavam in summam XL sol. den. Luc. redegit; quod debitum sic esse consules per fidem advocati cognoverunt et Amicus post dationem pignoris malitiose a causa cessavit. Tali lege etc.¹ Haec acta sunt presentia Boneiuncte iudicis, Iacobi causidici f. Gervascii atque Beccafave de Classo, qui presentes tt. interfuerunt. A. MCLXXXV, XIII kal. iun., ind. III. Non est pretermittendum quod suprascripta petia tenet: unum caput in terra Aldibrandini et in terra Tempagnini cum fossa infra se, aliud in terra quam abbatia sibi reservavit, sicut termini positi erant,² latus unum in terra et media fossa suprascripti Tempagnini, reliquum latus in terra et media fossa Mattafelonis cum fossa infra se in terra hospitalis de Altopascio, et est per mensuram tres quarre et in eodem loco. Accursus not. imp., suprascriptorum consulum treuguanorum scriba.

Originale: E. 127.

¹ *Segue come nel reg. n. 1522.* ² *È dubbio se debba leggerci erunt ovvero erant*

1527.

Terme, 22 Luglio 1185.

A. MCLXXXV, XI kal. aug., ind. III. Nos Bene et Guerisius gg. qd. Ricii et Movilia uxor suprascripti Bene et filia qd. Gualfreducii et Stefanus qd. Olivoli et Conciata uxor eius et filia qd. Viviani et Martius qd. Rodolfini et Bona uxor eius et filia qd. * * et Amicus qd. Cecii et Amata uxor eius et filia qd. Grilli et Blancus qd. Capitonis et Berta mater eius relicta suprascripti qd. Capitonis et Gratianus qd. Benetti et Dulcera uxor eius et filia suprascripti qd. Grilli, nobis Movilie et Conciate et Bone et Amate et Dulcere consentientibus viris nostris, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo interrogate sumus, et michi Berte consentiente iamdicto Blanco f. meo¹ secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum et parentum nostrorum remedio offerimus tibi Ozie abbati mon. S. Petri de Potheoli ad partem et utilitatem mon.² petiam unam de terra nostra, q. est in l. u. d. ad Terme, prope molina mon., per quam gora de predictis molinis currit; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra nostra, quam nobis reser-

vamus, latus unum in terra mea q. supra Bene, alterum in terra quam mon. a nobis tenet, et est per longitudinem pedes LXXX, per latitudinem pedes XIX. Hanc petiam, et cum omni iure et actione nobis exinde pertinentibus, tibi, ad partem et utilitatem mon., offerimus, quatenus a presenti die in antea, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, suprascripta petia sit in proprietate mon. et in potestate abbatum, qui per tempora ibi fuerint ordinati ibique Deo officium fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem mon. Pena dupli et arg. libr. x; et nos nostrosque heredes obligamus sub pena Luc. consulum et treguanorum vel potestatis, que nos pro tempore distinxerit. Act. in predicto l. Terme, ad molina mon. Insuper omnes predicti promiserunt et convenerunt abbati, sub omnibus predictis penis, quod non facient nec fieri consentient aliquod edificium a molino mon. inferius usque ad molinum Alexandrini, quod possit nocere molinis mon. Predictae mulieres omni suo iuri de predicta petia sibi pertinenti abrenuntiaverunt. Predicti viri et mulieres hanc cartulam fieri rogaverunt, et Bene et Stefanus et Martius et Amicus et Gratianus uxoribus eorum consenserunt, et Blancus Berte matri sue consensit. Pandolfinus qd. * * et Grillus qd. Petri et Aldebrandinus qd. Curradi et Bernardinus del Staffa tt. interfuerunt. Aldricus iudex ac not. Fedrici imp.

Originale: F. 101.

¹ *Il passo da interrogate a meo è scritto su rasura.* ² *Il passo da ad partem a mon. è scritto su rasura.*

1528.

Lucca, 2 Settembre 1185.

A. MCLXXXV, IV non. sept., ind. IV. Nos Guido qd. Paganelli de Campori et Mattelda uxor eius et filia Guinisii caudidici, mihi Mattelde consentiente viro meo, ubi interfuit notitia patris mei et Rustici g. mei propinquiorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Bono qd. f. Bonichi unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. Rotta, inter Tassignanum et Paganicum, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et dimidia fossa Sofreduccii qd. Ugolini, latus in terra et dimidia fossa suprascripti Sofreduccii et filiorum Gelse et in via publica, alterum in terra et dimidia fossa eccl. S. Stefani de Tassignano et in terra Dainesi qd. Pagani; quam cum suis pertinentiis tibi vendimus et tradimus. Recepimus pretium, libr. XLV Luc. den. Pena dupli, insuper arg. libr. xx et sub pena Luc. consulum et treguanorum et potestatis presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Guido uxori sue consensit;

prefati propinquiores Mattelde eam interrogaverunt, ut dictum est. S. m. Bongii qd. Bongialvini, Granelli de Lischia qd. * * tt. Dulcis not. imp.

Originale: H. 100.

1529.

Lucca, 9 Ottobre 1185.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., prope canonicam S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Tolomeus presb. et can. et camerarius eccl. et canonicus B. Martini, cum consilio et accordamento Duce filii Strambi advocati eiusdem eccl., pro se et toto capitulo, per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit Geminianum qd. Albertini de una petia de terra cum casa et cellario et rebus massariciis super se et de omnibus terris cultis et incultis atque agrestibus, quante ad predictam casam et rem massariciam sunt pertinentes, et esse videntur in l. et fin. Masse Macenaie, que fuerunt tenimentum Ciabati et Berte uxoris; quatinus Geminianus et sui heredes dehinc ad xxv proximos annos haberent et tenerent eas ad lab. et meliorandum et non peiorandum, ad reddendum pensionem per singulum annum in die festo s. Michaelis de sept., tractum et paratum ad canonicam, star. vi de bono grano sicco et rationabiliter mundo et star. vi de milio bono, cum iusto star. Luc. venditorio, et ille qui hoc representaverit, debet habere semel per annum commestionem panem et vinum et caseum rationabiliter; et ad reddendum omni anno eis solitam et antiquam pensionem et obedientiam, scilicet star. xv vini musti, cum iusto star. affictareccio,¹ et sol. v et den. i et in alia parte ii den. et medium pro pascioratico. Presb. Tolomeus sponndit, quod ipse vel sui successores dehinc ad terminum xxv annorum non debent tollere predictas terras aut aliquid superimponere Geminiano vel suis heredibus, sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret, ac libr. x arg.;² et Geminianus promisit et se suosque heredes obligavit dare pensionem, sub predictis penis. In presentia: Angerelli qd. Arducci, Melotti f. Andree, Benchasani qd. Manassei. A. MCLXXXV, VII id. oct., ind. iv. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: S. 122; *Regestum B*, c. 39 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XV*: Vacant iste cartule.

¹ Il Reg. B ha: affictale ² Le parole ac libr. x arg. sono nell' intertineo.

1530.

Lucca, 13 Novembre 1185.

Breve recordationis, qualiter in Luc. civ., in eccl. S. Sentii, bonorum virorum presentia quorum nomina inferius apparebunt,

causa seu lis, q. vertebatur inter Melottum, constitutum advocatum canonice S. Martini a canonacis ipsius canonice, coram treguanis litigantem, ab una parte, pro canonica, et Ardicionem Malisartis, constitutum advocatum eccl. S. Concordii, ab Henrigo cappellano ipsius eccl., coram treguanis pro ipsa eccl., ab altera, delata coram Thoccolo iudice, Alphano qd. Ubertini Rossi atque Sofredo Partis Luc. causerum consulibus treguanis, talis erat: Petebat Melottus a prefato Ardicione, ut annuatim, more solito, tribueret de cetero omnibus canonacis in festivitate s.¹ Almundi refectionem honeste, vel postea, infra viii proximos dies, sol. viii Luc. den., si, necessitate coacta, eccl. predicta refectionem dare non potuerit; Ardicio negabat et e converso petebat a Melotto, ut de cetero non inbrigaret eccl. S. Concordii de predicta exactione; Melottus negabat. Uterque confitebatur conventionem cartule scripte manu Dulcis not., preter quod Ardicio negabat per longa tempora refectionem datam fuisse. Dicebat Melottus quod Leo et Albertus, nunc presbiteri S. Concordii, ante conventionem et postea dederunt canonacis refectionem; Ardicio negabat refectionem dedisse, set confitebatur quasi adiutorium dedisse quasi ferculum ad refectionem eorum valens sol. iv et non plus, et ante et postea, set per paucas vices et non pro eccl. S. Concordii, set canonicorum subiectione, et uterque confitebatur, quod erant administratores et rectores eccl. S. Concordii. Dicebat Ardicio quod erant xxv anni quod relectio non fuit data. Melottus confitebatur. Litem, legitime ventilatam, consules taliter per laudamentum finierunt, Thoccolus dicens: In nom. Domini, amen. Ego Thoccolus litis cognitor, cum consilio et accordamento sociorum meorum, litem sic diffinio: Ardicionem, pro eccl. S. Concordii, ut annuatim de cetero solvat canonacis sol. viii pro refectione in die festivitatis s. Almundi condemo, et ab omnibus aliis petitionibus utramque partem absolvo. Hec acta sunt presentia: Iacobi iudicis, Dughe Strambi, Boni qd. Benettonis Medicini, Iacobi not., Accursi qd. Peconi. A. MCLXXXV, id. nov., ind. iv. Vernus not. imp.

Originale: M. 174; *Regestum B*, c. 67. *Cf. u reg. n. 1127.*

¹ *Segue Martini cancellato.*

1531.

17 Novembre 1185.

« Maginellus qd. Martini reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. viii vini musti, ad star. affictareccium de ipso loco, et iii^{or} den. et dimidium Luc. monete et unum den. pro pasciaratico de duobus petiis de terris, q. sunt in l. Masse Macinarie. Carta manu Petri not. (A.) mc octuagesimo v, xv kal. decembris ».

Regestum B, c. 34.

1532.

Ponte S. Pietro (Lucca), 26 Dicembre 1185.

Breve memorie, qualiter extra Luc. civ., prope Pontem S. Petri, presentia bonorum hominum nomina quorum inferius apparebunt, Guilielmus presb. rector et dominus constitutus eccl. S. Petri et iamdicti pontis et Guerrisius atque Ugolinus et Niffus consules suprascripte eccl. et iamdicti pontis et vicinantie et Iudeus conversus eiusdem eccl. et vicinantie concordati sunt, quod predictus presb. Guilielmus pro eccl. et ponte debet Viviano qd. Petruchi libr. xxiv den. Luc. monete cap(itale) et Piero pistori libr. viii den. cap(itale) et sol. x pro usura eorundem et filie qd. Caroccii libr. vii capitale et Bartholomeo qd. Angiorelli libr. iv et sol. vii et Bonamico tabernario sol. xliv cap(itale) et Bernardino matonario sol. xxvi den. Luc. monete cap(itale), pro calcina empta ab eo, et Bifolco sol. xxxii cap(itale) et Chirardino de Marlia sol. xx cap(itale) et sol. xi Scalthacani cap(itale) et Orlandino Galli sol. x cap(itale). Item Lamberto tabernario sol. vii cap(itale) et Henrichetto f. Pugnetti sol. vii, minus den. iv, et Bruccardino tabernario sol. iii et dimidium. Item Dominico pistori sol. v et dimidium et Gerardino tabernario sol. v, minus den. iv, et Ugolotto fabro sol. iii. Item libr. vi den. cap(itale) Piloso et sol. xxx pro minuto debito et filio Salerne sol. xv et Orlanduccio Mediopreiti sol. xix, minus den. xii. Item Petro de Barga sol. iii. et dimidium. Presentia: Bernardini qd. Bernardi nuntii treguanornm et suprascripti Orlandini Galli. A. MCLXXXVI, vii kal. ian., ind. iv. Supradicti homines ibi fuerunt. Scottus not. imp.

Originale: B. 98.

1533.

2 Gennaio 1186.

« Boldrone et Aldemarius gg. qd. Tasche promiserunt Luc. capitulo non litigare predicta masea¹ perpetuo et exinde esse actores. Manu Petri not. (A.) MCLXXXVI, iii non. ian. ».

Regestum B, c. 94.

¹ Cf. il reg. n. 1518, cui si riferisce.

1534.

Verona, 5 Marzo (1186).

Urbanus (papa). Dilectis filis D(amiano) primicerio et Matheo can. Luc. Cum felicis memorie pater ac predecessor noster Lucius papa terram quandam emerit in vestre territorio civitatis, quam, sicut accepimus, piis locis proposuerat inpertiri, eo ex presenti vita vocato, nos qui successimus, disponente Domino, loco eius, bonum ipsius propositum, prout Dominus dederit, exequi studiose debemus. Quia vero terra illa quinque mod. esse

proponitur, duos mod. cenobio S. Marie de Pontetecto, tertium eccl. S. Pantaleonis, quartum eccl. S. Martini, quintum eccl. S. Reparate per vos precipimus assignari. Biadum vero, habitum de fructibus terre anno presenti, partim ecclesie S. Pantaleonis et S. Marie, partim pauperibus decernimus vestris manibus dispensandum. Dat. Veron., III non. mar.

Copia 1186, maggio 18, di Gerardus iudex et n. t. imp., inserta nella carta: S. 54. Kehr, Italia Pontificia, III, 405, n. 46; Kehr, Nachtr. zu den Papsturk. Ital. III, 484, n. 20. Cf. il reg. n. 1537.

1535.

Lucca, 6 Maggio 1186.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus claustrum canonicæ eccl. B. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Tolomeus presb. et can. et camerarius suprascripte eccl., cum consilio et accordamento presb. Damiani primicerii et presb. Caronis et presb. Giaffari atque magistri Hermanni confratrum suorum, pro se et toto capitulo, per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit Albertinum qd. Albertini de una petia de terra suprascripte eccl., que est ortus, tres quarre vel si plus est, et esse videtur non procul a Luc. civ., prope pusterulam S. Alexandri; que tenet: unum caput cum latere in viis publicis, alterum caput cum tota fossa infra se in terra, q. fuit qd. Uchicionis Pauli, alterum latus in terra et media fossa Ranucci qd. Rodolossi et Guidotti Travallie et de suis consortibus; quatinus Albertinus et sui heredes, donec presb. Tolomeo et camerario et suis successoribus placuerit, haberent et tenerent predictam petiam de terra ad lab. et levandum ibi habiturium et ad reddendum de ea pensionem per singulum annum in mense madii ad suprascriptam canonicam sol. L den. Luc. monete, ad voluntatem sui prenditoris. Haec omnia Albertinus observare promisit, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Preterea tale pactum fuit inter eos, quod si aliquo tempore Tolomeus camerarius vel sui successores tulerint prefatam terram Albertino vel suis heredibus, quod ipsi debent emere ab eis suprascriptum habiturium, in laude duorum communium amicorum magistrorum; et si Albertinus vel eius heredes dimiserint terram cum sua voluntate, debent condonare Tolomeo vel eius successoribus sol. xx de eo quod supradicti magistri laudaverint, si ipsi voluerint emere. Tolomeus Albertino convenit et promisit et se suosque successores obligavit, si ipse vel heredes habitaverint in supradicta terra per triginta annos vel quocumque temporis curriculo ibi etiam si filii nati fuerint, non causabunt

nec dstringent eos per manentes vel per colonos, sub predictis penis. In presentia: Melotti f. Andree, Henrichi qd. Brancaleonis. A. MCLXXXVI, prid. non. madii, ind. iv. Petrus sacri pal. iudex et not. domni Frederici imp.

Originale: L. 173. *Nel verso, di mano dello stesso Petrus*: Locatio terre de Piscille; *poi da mano del sec. XII-XIII*: De orto nostro, ubi moratur Pecora; *e da mano del sec. XIII*: Prope posterulam S. Alexandri, e sopra Alexandri *nell'interlineo*: Martini, cioè S. Martini. *D'altra mano del sec. XIII*: Vacat ista locatio.

1536.

Pescia, 15 Maggio 1186.

A. MCLXXXVI, id. madii, ind. iv. Ego Rustichellus qd. Rodolfini per hanc cartulam, nomine dotis, do¹ et trado tibi Dichindello f. Serandi pro Mateldina f. mea duas petias (de) terris, q. sunt canpora; prima dicitur in Forcole; que tenet:² capita anbo in terra filiorum qd. Fraschonis, et³ latus in terra filiorum qd. Petri de Sexo, alterum in terra ecl. S. Andree de caastro Barelle; secunda d. tra le gore Haltopasciane; que tenet: unum caput in terra hominum de Vecchiaria, alterum in terra Ghinbi cum suis consortibus de l. Aramo, latus in terra Guidi Saracini, alterum in terra heredum qd. Mainecci Carucchi. Recepti meritum, parium unum pellis conilli coperte clamitem ischerlatti. Pena dupli et libr. xx Luc. den. Act. Piscie Maiori, in ferraia. Rustichellus hanc cartulam fieri rogavit. Rainaldinus qd. Guiducci et Cherabocte qd. Ranucini et Bifolcus qd. Gerarducci tt. interfuerunt. Albertus not. imp.

Originale: P. 130.

¹ Corretto da dono ² Segue unum cancellato. ³ Seguono le parole alterum caput cancellate.

1537.

Lucca, 18 Maggio 1186.

Breve memorie, qualiter presentia bonorum hominum quorum nomina inferius descripta reperiuntur, Dammianus presb. et primicerius et presb. Matheus canonaci S. Martini, ex mandato domini pape Urbani tertii, complente voluntatem et dispositionem predecessoris sui domini pape Lucii de quibusdam terris, quas predictus pp. Lucius emerat in territorio Luc. civ., secundum tenorem litterarum eiusdem pp. Urbani, de octo petiis de terris, q. sunt in l. et fin. u. d. Stermaliatico et prope ecl. S. Petri de Vico Solari; medietatem pro indiviso assignamus ecclesie S. Martini Luc. episcopatus; quinque quarum sunt in l. et fin. Vichi Solari, in capella S. Petri de ipso l.; prima est campus cum arboribus et vitibus et capanna super se et res massaricias; que regitur et laboratur per Lambertuccium massarium qd. Hen-

richetti, in ea residentem; et est per mensura star. VIII et scale IV; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra eccl. et mon. S. Iustine, latus unum in classo, alterum in terra eccl. S. Petri de ipso l.; secunda est ibidem, canpus cum arboribus et vitibus super se, quam detinet idem Lambertuccius; que est per mensuram star. VIII, minus scala I, et tenet: unum caput in terra Marchesi et filiorum qd. Ciuffe, alterum in terra suprascripte eccl. S. Petri, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Iustine, alterum in terra Uberti qd. Sicherii; tertia est u. d. Canpora, canpus cum arboribus et vitibus super se, quam detinet predictus Lambertuccius; que est per mensuram star. VII et scale II, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Villani qd. Tadolini, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Petri et in terra Vicori et Ciabatti qd. Burnecti, alterum in terra suprascriptorum Marchesi et ff. qd. Ciuffe; de quibus reddit omni anno in perpetuum predictus Lambertuccius star. X de grano et tantumdem de milio, cum iusto star. Luc. venditorio; quarta pe[tia ibi]dem, canpus cum arboribus et vitibus super se, quam detinet Batosta; que est per mensuram star. IX et scala I et dimidia, et tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra suprascriptorum Marchesi et ff. qd. Ciuffe, alterum in terra Grilli de Furno; quinta est canpus cum arboribus et vitibus super se, quam detinet idem Batosta; que est per mensuram star. VII, minus media scala; et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Monachi de Octavo, ambo latera in terra suprascriptorum Marchesi et ff. qd. Ciuffe, unde reddit omni anno predictus Batosta libell. nom. in perpetuum star. VI de grano et star. V de milio, cum predicto star.; que fuerunt conperate a Filippo f. Paganecti, ut continetur in cartula scripta manu Petri not. Tres petie quarum sunt in l. et fin. Vichi Solarii, non procul a Luc. civ. u. d. Fabrorum, quas detinet Ildebrandinus da la Sepe; prima est canpus, que tenet: unum caput cum uno latere in terra filiorum qd. Pinelli de Cortina, alterum caput in terra, quam infra tibi Moroni vendimus, alterum latus in terra Guidocti qd. Ciuffe; et est per mensuram star. XVII et scala I et dimidia; secunda est canpus ibidem, per mensuram (est) star. VIII et media scala; que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Guilielmi, alterum in terra eccl. et canonice S. Fridiani, latus unum in terra suprascriptorum ff. qd. Pinelli et in terra suprascripti Guidocti et in suprascripta petia prima, alterum in terra suprascripti Guidocti; tertia est canpus cum arboribus super se, ibidem, et est per mensuram star. VIII et scale III, vel si plus invente fuerint; que tenet: unum caput in terra suprascriptorum ff. qd. Guilielmi, alterum in terra, quam

detinet Segnorectus qd. Menchi de Vico, latus unum in terra Guidocti qd. Denaioli et in terra Riccardini de Burgo, alterum in terra suprascripti Guidocti qd. Ciuffe; de quibus reddit nobis omni anno per tenimentum star. xiv de grano et xii de milio primaticcio, cum iusto star. Luc. venditorio; que fuerunt comperate ab Buiamonte qd. Benedicti, ut continetur in cartula scripta manu Petri not.; quatinus suprascripta medietas sit in proprietate et possessione et dominio suprascripte eccl. S. Martini, et ita quod de cetero non liceat ulli rectori predictae eccl. predictam medietatem vendere vel alienare; set semper debeat remanere in proprietate et possessione predictae eccl. S. Martini et in eius dominio et ad utilitatem canonicorum et clericorum ibidem commorantium et existentium atque Deo deservientium. Hanc assignationem fecerunt Dammius presb. et Matheus presb. ecclesie S. Martini, secuti has litteras apostolice bullatas.¹ Hoc factum est Luce, in canonica S. Martini; presentia: Cervascii qd. Rodu[lf]i et Amistade qd. Albertini et Arrighi qd. Gerardini. A. MCLXXXVI, xv kal. iun., ind. iv. Dammius primicerius et Matheus presb. suprascriptam assignationem fecerunt. Suprascripti homines (?) ibi (?) [fue]re. Gerardus iudex et not. imp.

Originale: S. 54.

¹ *Segue il reg. n. 1534.*

1538. *Canonica di S. Martino (Lucca), 18 Maggio 1186.*

Damianus presb. et primicerius et presb. Matheus canonaci S. Martini Luc. episcopatus, ex mandato domini pape Urbani III, complente voluntatem et dispositionem predecessoris sui domini pape Luci de quibusdam terris, quas papa Lucius emerat in territorio Luc. civ., secundum tenorem litterarum eiusdem pape Urbani III, tres cultras et xvii star., que sunt ultra flumen Auseris in l. et fin. u. d. ad S. Agnetem, sicut per capita et latera designantur in cartulis scriptis manu tabellionum, pro indiviso, assignamus duas partes mon. S. Marie de Pontetecto, ita quod non liceat ulli persone vel loco abbatisse iamdicti mon. vel eius rectoribus predictas duas partes vendere vel alienare, set semper remaneant in proprietate et possessione et dominio mon., ad utilitatem abbatisse et eius monacarum et clericorum in mon. deservientium et officium Deo facientium. Hoc actum est et factum in canonica S. Martini Luc. episcopatus, presentia: Cervascii qd. Rodulfi et Amistade qd. Albertini et Arrighi qd. Gerardini. A. MCLXXXVI, xv kal. iun., ind. iv. Damianus presb. et presb. Matheus suprascriptam assignationem in mon. et ad eius partem assignavere vel assignaverunt, fecere vel fecerunt. Supradicti

homines tt. ibi fuere. Gerardus iudex et not. imp. ibi fuit et, ex mandato et parabola suprascriptorum canonicorum, predicta descripsit.

Originale: E. 25; Regestum B, c. 6 v con la data 17 biglio 1186.

1539.

Verona, 13 Giugno 1186.

Urbanus (papa). Guidoni archipresb. Luc. eccl. eiusque fratribus. Predecessorum nostrorum Gelasii, Eugenii, Anastasii, Adriani et Alexandri vestigiis inherentes, antiquas eccl. vestre atque rationabiles consuetudines confirmamus etc. (*come nella bolla di Alessandro III, 1173, marzo 23, cf. il reg. n. 1309 fino a laicorum, quindi come nella bolla di Gelasio II, 1118, settembre 13, cf. il reg. n. 763 fino ad arripiat, poi*) aut publicas penitentias tribuat, sicut ab antiquo noscitur observatum, nec sententias et interdictum matricis eccl., rationabiliter latum, infringat; nulla etiam vestri episcopatus persona, sine consensu ep. vel priorum, q. locopositi nominantur, matricis eccl., si ep. absens fuerit, excommunicetur, nisi canonica et manifesta causa poposcerit; et quod ab ep. canonicè ligatum fuerit, a nemine i[n irritum duci tempte]tur, salvo consilio in extremis agentium. Civ. vestre clerici et qui in suburbiis sunt, solitas obedientias ad crisma faciendum et ad bap̄tisma celebrandum, in letaniis etc. (*come nella bolla stessa di Gelasio II fino a conventus, poi*) quemadmodum ab antiquo fieri consuevit. Nullus clericorum etc. (*come nella stessa bolla di Gelasio II, fino a pertinens, poi*) vobis invitis celebrare presumat. Statuimus, ut si quis etc. (*come nella suddetta bolla di Alessandro III fino a liceat vobis, poi*) contraire, salva in testamentis canonica portione illis ecclesiis, de quarum parrochiis assumuntur corpora mortuorum. Statuimus, ut decime etc. (*come nella bolla medesima di Gelasio II fino a iudicio, poi*) nisi notoria culpa. Caritativa etc. (*come nella bolla di Adriano IV, 1155, aprile 16, cf. il reg. n. 1138, fino a S. Fridiani, poi*) hactenus suscepistis, [sic ta]m in eorundem fratrum refectorio quam in refectorio S. Pontiani et aliarum eccl. exhiberi vobis, secundum antiquam consuetudinem, precipimus illibata servari. Idipsum statuentes de procuratione, quam ab eccl. S. Concordii vobis solitum est conferri, quam presbiter illius eccl. in presentia Lucii pp. predecessoris nostri, dum adhuc cardinalis esset, sicut in autentico scripto eius habetur, se debere cognovit. Illas quoque possessiones etc. (*come nella stessa bolla di Alessandro III, fino a confirmamus, poi*) sub interminatione anathematis inhibemus, ne quis in cimiterio vel atrio eccl. vestre, quod omnimoda debet libertate gaudere, quicquam, presertim contra honorem ipsius eccl.,

propriario iure vel etiam de consuetudine sibi vindicare presumat aut sepulturas fieri prohibeat. Decimas de Massagrossi et eius curte nec non decimas Gualdi a venerabili fratre nostro Willielmo, ep. vestro, canonicè vobis concessas, sicut de iure pertinebant ad ipsum, salva tamen iusticia capellarum, que in predictis locis edificate sunt, et etiam plebis in cuius plebeio loca illa consistunt. Decimas quoque omnium parrochianorum vestrorum in curia vestra vel circa curiam commorantium, qui in ipsa eccl. quotidianis intersunt officiis, sicut ab eodem ep. canonicè vobis concessæ sunt, vobis confirmamus. Quascunque possessiones, quecumque bona possidetis, firma vobis et illibata permaneant. In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: eccl. S. Mathei de F[o]ssa Natalis; extra civ.: eccl. S. Petri de Ponte Marchionis, eccl. S. Michaelis de Miate, quicquid iuris habetis in eccl. de Pedona, sicut in instrumento super hoc confecto habetur, hospitale S. Martini etc. (*come nella medesima bolla di Alessandro III fino a Corliano, poi*) Dat. Veron., per manum Alberti S. R. Eccl. presb. card. et can., id. iun., ind. III^a. A. M^oC^oLXXX^oVI^o, pontif. Urbani pp. III a. i.

Originale: BB. 56. Sigillo pendente, perduto. Copia del sec. XIV: BB. 57. Pflugk-H., Iter Ital. 305, n. 819; Jaffé-L., n. 15631; Kehr, Italia Pontificia, III, 406, n. 47.

1540.

25 Giugno 1186.

Martius de Morteto qd. Viviani fuit confessus se in veritate esse manens ecl. S. Petri de l. Potheuli, quapropter ad s. Domini evvangelia iuravit fidelitatem abathie, scilicet, quod non erit in consilio vel facto seu ordinamento, quod predicta ecl. dolose vel fraudulenter admittat suas terras atque possessiones et quod habas et monaci atque conversi et missi abathie studiose recipiant malum vel dedecus¹ in eorum personis, seu preseionem, immo eos adiuvabit sine suo habere dando, et hec omnia iuravit observare bona fide et sine sua fraude, si Deus eum adiuvet et illa s. Domini evvangelia, super quibus manum posuit. Presentia: Arrichecti qd. Conecti et Carandi qd. Bornelli; in quorum etiam presentia Martius iuravit observare omne commandamentum et commandamenta, que ei, nomine sacramenti, pro bono abathie fecerint abas et monaci, q. in predicta ecl. sunt vel erunt, et quod non cessabit audire eorum commandamentum. A. MCLXXXVI, VII kal. iul., ind. IV. Iacobus not. imp.

Originale: X. 128.

¹ vel dedecus è nell' *int. tmo.*

1541. *Ponte a Moriano (Lucca), 11 Agosto 1186.*

A. MCLXXXVI, III id. aug., ind. iv. Nos Gractus qd. Preitesecechi et Corsus f. Selvangni et Castellana filia suprascripti Gracti et uxor suprascripti Corsi, mihi Castellane consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Boctrichelli iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam in comutatione damus et tradimus tibi Guilielmo qd. Pieri, villicario eccl. et mon. S. Petri de Potheoli in plebe de Sexto, recipienti pro ipso mon., unam petiam terre, q. est vinea cum olivis, in l. Moriano u. d. Torchiari; tenet: unum caput in via publica, alterum in rio, latus in terra filiorum qd. Chiberti, alterum in terra Viviani Politi. Pro qua recipimus a te in comutatione unam aliam petiam de terra cum duabus olivis, que erat mon. et dixisti abatem mon. dedissem tibi parabolam nobis eam dandi; tenet: unum caput in via publica, alterum in terra nostra, latus in terra filiorum qd. Chiberti, alterum in terra filiorum qd. Bornecti Mingnarre, et dicitur Torchiari. Repromittimus tibi et abati, q. (fuerit) rector mon., et suis successoribus, si nos illis de ea intentionaverimus et non defenderimus, spondemus sibi componere nostram dactionem (in duplum), sub pena potestatis, que nos pro tempore distrinxerit. Act. prope pontem de Moriano. S. m. Vitalis qd. Homodei et Benecti eius f. et Tasche qd. Ardicionis tt. Post, in presentia suprascriptorum testium, in ipso l., Guilielmus dedit eam illis in tenimento, unde ipsi per se suosque heredes et proheredes convenerunt et promiserunt, ad penam LX sol. et sub pena potestatis, reddere omni anno de suprascripta terra mon. unam libr. olei, ad iustam libr., ad domum suam, et Castellana iuravit per Domini evangelia non licigare nec molestare et non facere facere alicui alio homini ullo tempore aliquo modo mon. nec illos rectores, q. pro tempore eum regerint, de suprascripta comutatione. Boctrichellus iudex et not. imp.

Originale: F. 126.

1542. *11 Agosto 1186.*

Iohannes qd. Viviani et Bonus qd. Vitalis fuerunt confessi se esse manentes ecl. S. Petri de l. Potheuli, quapropter ad s. Domini evangelia iuraverunt fidelitatem abathie, scilicet, quod non erunt in consilio vel facto seu ordinamento, quod predicta ecl. dolose vel fraudulenter admittat suas terras atque possessiones et quod habas et monaci atque conversi et missi abathie studiose recipiant malum vel dedecus seu prescionem in eorum personis,⁴ immo eos adiuvabit sine suo abere dando; et hec omnia iuraverunt observare, et insuper omne comandamentum omniaque com-

mandamenta, quot et quanta, nomine sacramenti pro bono habitatione eis fecerint predictus habas et monaci, q. in predicta ecl. fuerint, et quod non cessabunt audire eorum commandamentum, qui nunc ibi sunt vel in antea erunt; si Deus eos adiuvet et illa s. Domini evangelia, super quibus quisque predictorum manus imposuit. Presentia: Peldivache qd. Martineci et Gennarii et Nocte qd. Odolini et Guidi piscatoris. A. MCLXXXVI, III id. aug., ind. iv. Iacobus not. imp.

Originale: L. 25.

¹ *Le parole in eorum personis sono nell'interitneo.*

1543.

25 Agosto 1186.

Iacobus de S. Ianuario et qd. Arrichetti fuit confessus quod eius pater, cuius heres exstitit, iudicavit pro sua anima mon. S. Petri de l. Potheuli, ut anuatim de eius bonis darentur predictae ecl. unam liberam olei Luc. venditoriam tractam et paratam in l. Potheuli; et ideo Iacobus assignavit Ozie rectori venerabili predicti cenobii, ut anuatim predicta libera olei reddatur de terris et rebus, quas Iacobus habet in confinibus S. Ianuari et pro illis terris iamdicto abati convenit et promisit atque pro predictis rebus dare anuatim predictam liberam boni olei et sic se suosque heredes ac proheredes observaturos obligavit in perpetuum, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et fucturorum Luc. vel alterius potestatis, que pro tempore Por-gari et ipsum Iacobum distringerit. Presentia: Alcharisci doctoris et Gianni qd. Gotifredi et Cacciaregis qd. Benectini et Guilielmi qd. Henrigi. A. MCLXXXVI, VIII kal. sept., ind. v.¹ Iacobus not. imp.

Originale: I. 115.

¹ *Nell'agosto 1186 correva l'ind. greca IV.*

1544.

25 Agosto 1186.

Ozias abas et rector ecl. et mon. S. Petri apostoli de l. Potheuli, cum consilio Iacobi not. eiusdem ecl. avvocati, per cartam, quam in sua detinuit manu, investivit Vernaccium qd. Moticonis per tenimentum et perpetuam locationem de terris, q. sunt campi cum arboribus; prima est in confinibus Paganici in l. u. d. Pruneto, alia est a Classo S. Frigiani, et de omnibus aliis terris, q. pertinent predictae abatie ex parte Guidonis piscatoris et conversus iamdictae ecl., qui est g. predicti Vernaccii, quatinus ab hac hora in antea Vernaccius et sui heredes ac proheredes in perpetuum habeant et teneant predictas terras et res omnes mobiles et immobiles seu se moventes predictae ecl. pertinentibus ex parte pre-

dicti Guidonis, ad redditum ex eius anuatim dando in mense agosto star. II grani, Luc. star. venditorio pro tempore currente; et ideo Vernaccius convenit et promisit Ozie pro ecl. in perpetuum predictas terras et res tenere et star. II grani boni et sici in l. Potheuli reddere et predictas terras et res non peiorare et sic observare obligavit se et suos heredes proheredesque obligavit, sub pena dupli et consulum et treguanorum presentium et factorum Luc. vel alterius potestatis, que pro tempore Porcari distringerit. Et e converso predictus abas convenit et promisit Vernaccio et se suosque successores obligavit in perpetuum terras et res omnes pro predicto reddito relinquere et aliquid non superimponere et actor et defensor eis idem esse, sub omnibus prefatis penis et obligationibus. Presentia: predicti Guidi piscatoris et Iunii et Bondie gg. qd. Roncillii. A. MCLXXXVI, VIII kal. sept., ind. v.¹ Iacobus not. imp.

Originale: V. 24.

¹ *Nell'agosto 1186 correva l' ind. greca IV.*

1545.

7 Settembre 1186.

Duga advocatus eccl. (et) canonicus S. Martini Luc. episcopus, pro ipsa canonica investivit Aldibrandinum qd. Rustichelli de duabus petiis de terris predictae canonice, que sunt campi cum pergulis undique; prima est in confinibus Fagnani, et est cum decem arboribus, et est cultra una, et tenet: unum caput cum uno latere in terra suprascripte eccl., quam detinet Petrus, aliud caput in terra S. Pontiani, aliud latus in terra Arrighi Conecti; secunda est ibidem, et est media cultra, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra S. Martini, quam tenet Petrus, latus unum in terra S. Pontiani, aliud in terra Guidi qd. Ugolini; quatinus ipse et sui heredes habeant et detineant eas ad lab. a proximo futuro festo s. Michaelis usque ad viginti annos, ad reddendum inde annuatim per affictum in mense aug. star. XII de grano et star. XII de fabis, et per totum mensem sept. star. XII milii, omnem blavam bonam et siccam et convenienter mundam, et ad iustum star. Luc. venditorium, tractum et paratum ad canonicam Luce, star. iustum dico per tempora currentem; et Duga convenit Aldibrandino, ad penam dupli et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prae fuerit, quod non tollet ei terram neque ei amplius superimponet, et si abstulerit, salvabit eam de melioramento, si ibi fuerit; et Aldibrandinus convenit et promisit et sub eisdem penis (se obligavit), quod non dimittet eam; et si dimiserit eam, salvabit canonicam de (de)terioramento, si ibi fuerit; et Duga con-

venit ei esse actor et defensor de dolo et facto suprascripte canonice. Presentia: Nigri qd. Bruni, Lupi qd. Bonseri, Boni qd. Lamberti. A. MCLXXXVI, VII id. sept., ind. v. Guilielmus not. imp., rogatu utriusque partis, hec scripsi.

Originale: N. 45; Regestum B, c. 50.

1546.

12 Ottobre 1186.

« Bellandinus qd. Benecti Termine reddere tenetur annuatim in termino XVIII annorum (Luc.) capitulo star. duodecim grani et star. XXIII^o musti. Manu Guilielmi not. (A.) MCLXXXVI, III^o idus octubris ».

Regestum B, c. 62 v; Regestum A, c. 46. Il Reg. A: Locatio de terra de Scopicio Bellandino qd. Benecti Termi usque ad decem et octo annos pro XI (sic) star. grani et XXIII star. musti. Item locatio de terra de Scopicio Glandulino qd. Arrigetti, in eadem carta, pro VIII star. grani usque a(d) XVIII annos, qui iam completi sunt. Item, sub eadem carta, locatio de terra de Scopicio Scotto patri Aldibrandini di Via Cava; que modo non valet, quia alia locatio facta (est) ipsi Aldibrandino nova.

1547.

28 Ottobre 1186.

« Sacramentum Gerardini¹ qd. Ranucci de manifestandis redditibus, quos habet canonica S. Martini in Gragno et Sommo-cogna; per quod sacramentum dixit quid reddat unusquisque S. Martino, sicut in ipsa cartula continetur. A. Domini MCLXXXVI, v kal. novembris ».

Regestum A, c. 4 v.

¹ *Corretto da Gerardinu*

1548.

Lucca, 9 Novembre 1186.

A. MCLXXXVI, v id. nov., ind. v. Nos Rolandus qd. Henrichi Peldiguerra et Berta eius mater [filia] qd. [...], mihi Berte consentiente suprascripto f. et mundualdo meo, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ravignano qd. Baronis tres petias [de terris non] procul a Luc. civ. in l. et fin. Salissimo; prima est campus et pratus cum capanna et palmento et arboribus super se, que tenet: [ambo capita] in terra et media fossa filiorum qd. Tegrimi, quam detinet (?) Ranucius (?), latus unum [in] via publica, alterum in padule Auseris; secunda est campus [cum arboribus et pergoris] super se ibidem; que tenet: unum caput in terra et media fossa filiorum qd. Te(?) [...], alterum in via publica et aliquantulum in terra suprascriptorum ff. qd. Tegrimi, latus [...] Carindonis not. [et aliquantu]lum in terra, quam tibi vendidimus, et aliquantulum in terra et media fossa Pallie qd. A[...]; tertia est campus cum pergoris super se ibidem; que tenet:

unum caput in terra et media fossa suprascripti Carindonis, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Henrichetti, latus unum in terra et media fossa eccl. S. Marie filiorum qd. Corbi, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Ranucci et [me?]dia Cesana et in terra, quam tibi vendidimus. Item vendimus et tradimus tibi unam aliam petiam de terra, q. est palliaretum et osaretum cum arboribus et pescaia super se, ibidem; [que te]net: ambo capita in terra et media fossa suprascriptorum ff. qd. Tegrimi, latus unum in suprascripta prima petia, alterum in medio flumine Auseris. Has quattuor petias, una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium, de tribus primis petiis, libr. CVI et de quarta petia, q. est palliaretum et osaretum, sol. c den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in domo nostra, prope eccl. S. Marie filiorum qd. Corbi. S. m. Rolandi et Berte, Rolandus Berte matri sue consensit, et Berta omni iuri, sibi competenti, de suprascriptis terris renuntiavit, sub predictis penis. Preterea Rolandus et Berta, cum consensu ipsius Rolandi f. et mundualdi sui, Ravignano omnia bona sua mobilia et immobilia, que habent vel habebunt, iure pignoris obligaverunt, tali pacto et lege atque tenore: si ipse vel eius heredes rationabiliter vel usualiter venerint in dampnum vel menimantiam de suprascriptis terris, quod ipsi emendabunt ei, infra unum mensem post inquisitionem proximum, sub pena dupli et sub omnibus aliis predictis penis. Insuper Rolandus ad s. Domini evangelia iuravit, venditionem toto tempore firmam et ratam habere et tenere et non facere litem vel molestiam Ravignano vel suis heredibus, et si ipse vel eius heredes rationabiliter vel usualiter venerint in dampnum vel menimantiam de ipsis terris, quod ipse emendabit ei infra unum mensem post inquisitionem proximum; si Deus eum adiuveret et illa s. Dei evangelia, super quibus manus posuit. Intellectus in hoc sacramento et in suprascripto obligo talis est, quod postquam fuerit solutum totum illud debitum, quod usque modo factum est, quod postea de suprascripto obligo et de sacramento emendando non teneatur. S. m. Borgognionis qd. Homodei Trasei, Guilielmi qd. Malgratti tt. Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.

Originale: E. 56.

1549.

Lucca, 10 Dicembre 1186.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., in domo Maconis de Calthoria, bonorum virorum presentia quorum nomina subter le-

guntur, Spina qd. Banbacelli per cartam, quam in sua detinuit manu, investivit Spinam qd. Lietori de sex petiis de terris, que sunt in l. et fin. Masse Macinarie, prope eccl. S. Raulentii,¹ que tenent capita et latera, ut continetur in cartula inde scripta manu Accursi not.; quatenus Spina Lietori (et) sui heredes ac proheredes haberent et tenerent per tenimentum et perpetuam locotionem, ad reddendum a(n)nuatim star. xx de musto per totum mensem sept. per affictum et pro pensione den. vi Luc. den.; que star. xx debent esse ad star. currente illius terre ad palmentum. Spina qd. Banbacelli spopondit et se suosque heredes ac proheredes obligavit non tollere suprascriptas sex petias, que est una ex eis cum capanna et curticella, et non facere aliquam superimpositam Spine vel suis heredibus ac proheredibus, sub pena quinquaginta libr. et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam et dominium sue terre distringeret; et Spina qd. Lietori convenit et promisit et se suosque heredes ac proheredes obligavit reddere a(n)nuatim star. xx de musto, ad star. illius terre et den. vi, ut superius est denotatum, sub pena l. libr. et omnibus suprascriptis penis. In presentia: Angiori qd. Avani, Ildebrandi qd. Ramundini. A. MCLXXXVI, iv id. dec., ind. v. Guido iudex et not. sacri pal. domini Frederici imp.

Originale: S. 124.

¹ Così l'orig. per S. Laurentii

1550.

1186.

« Carta tenimenti data ab eccl. S. Martini Brunicardo de Barga de omnibus illis terris, quas tenuerat predictus Gerardinus qd. Ranucci¹ a dicta eccl., preter terras quas dictus Gerardinus detinebat a predicta eccl. pro suo castaldatu; quas ei canonica non dedit; pro star. vii grani et sol. vii, cum quibusdam conditionibus. A. Domini MCLXXXVI ».²

Regestum A, c. 4 v.

¹ Cf. il reg. n. 1547, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Hec reddita vendita est libr. quinquaginta, sine utilitate domus, a magistro Palmario camerario.

0238

SCRITTORI

CITATI CON ABBREVIATURA NELLE NOTE BIBLIOGRAFICHE.

- BALUZZI STEPH., *Miscellanea novo ordine digesta* ... opera ac studio I. D. Mansi.
To. I. Lucae, 1761.
- BARSOCCINI D., *Raccolta di documenti per servire alla storia ecclesiastica lucchese*.
In *Memorie e Documenti per servire all' Istoria del Ducato di Lucca*.
To. V, parte III. Lucca, 1841.
- BERTINI D., *Raccolta di documenti per servire alla storia ecclesiastica lucchese*.
In *Memorie e Documenti* etc.
To. IV, parte II. Lucca, 1836.
- CIANELLI A. N., *Dissertazioni sopra la storia lucchese*.
In *Memorie e Documenti* etc.
To. III. Lucca, 1816.
- JAFFÉ PH., *Regesta pontificum Romanorum ab condita Ecclesia ad annum post Christum natum 1198*.
Berolini, 1851.
- JAFFÉ-LOEWENFELD, *Regesta pontificum Romanorum ab condita Ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII*.
Lipsiae, 1885-88.
- KEHR P., *Italia Pontificia*.
Vol. III, *Etruria*. Berolini, 1908.
- *Nachträge zu den Papsturkunden Italiens*. III.
In *Nachrichten der K. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse*. 1909.
- MANSI I. D., *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*.
To. XXI. Venetiis, 1776.
- MIGNE I. P., *Patrologiae cursus completus, series latina*.
To. CLXXX, CC. Parisiis, 1855.
- MITTARELLI I. B. et COSTADONI A., *Annales Camaldulenses ordinis sancti Benedicti*.
To. III, IV. Venetiis, 1758. ...
- MURATORI L. A., *Delle antichità Estensi ed Italiane*.
To. I, par. I. Modena, 1717.
- PFLUGK-HARTUNG I., *Acta pontificum Romanorum inedita*. Zweiter Band.
Stuttgart, 1884-85.
- RENA (DELLA) C. e CAMICI I., *Serie de' duchi e marchesi di Toscana*.
Firenze, 1764.
- SIMONSFELD H., *Weitere Urkunden Friedrich Rothbarts in Italien*.
In *Sitzungsberichte der philos., philol. und der histor. Klasse der Kgl. Bayer. Akademie der Wissenschaften*. 1906. Heft III.
München, 1906.
- STUMPF-BRENTANO K. F., *Reichskanzler vornehmlich des X, XI und XII Jahrhunderts*. Zweiter Band. *Verzeichniss der Kaiserurkunden*.
Innsbruck, 1865-1883.
- *Acta imperii inde ab Heinrico I ad Heinricum VI usque adhuc inedita*.
Innsbruck, 1865-1881.